1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 11:58

Para: 'Viviane Oliveira'

Assunto: RES: Edital 365/2021 Dúvidas

À QINTESS

Ref.: Consulta PE 0000365/2021

Objeto: Prestação de serviços especializados em metodologias ágeis Scrum sob os papéis de Scrum
Master, QA Especialista, Designer, Desenvolvedor, Product Owner e Agile Coach para atuação nos diversos
squads atuando em projetos de transformação digital do Banrisul.

Prezados,

Conforme Edital retificado publicado através de errata em 13.01.2022, subitem 5.3:

“5.3 Os documentos referidos nos itens 5.1, 5.2 e 5.2.1 poderão ser apresentados em original, por qualquer

processo de cópia autenticada por cartório competente, podendo o agente administrativo, durante a sessão

pública, atestar a autenticidade dos documentos mediante a comparação entre o original e a cópia, ou ainda

por cópia simples, ressalvado a administração o direito de solicitar documentos através de diligência,
caso necessário para dirimir dúvidas. Poderão ser apresentados documentos extraídos da Internet, cuja

aceitação fica condicionada à verificação de sua autenticidade através do acesso ao site do órgão que os

expediu”. (Grifo nosso)

O mesmo serve para o item IV. DA APRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>
Enviada em: sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 11:14
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: RES: Edital 365/2021 Dúvidas

Bom dia,

Poderão ser apresentadas cópias simples das documentações referentes aos itens a seguir?

IV. DA REPRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO

V. HABILITAÇÃO

Viviane Oliveira | Project Coordinator
F: +55 (51) 3135 8700 | +55 (51) 9.9906-9800
Agora somos Qintess!

2

De: BANRISUL LICITACOES [mailto:BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 7 de janeiro de 2022 09:58
Para: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>
Assunto: ENC: Edital 365/2021 Dúvidas

À QINTESS

Ref.: Consulta PE 0000365/2021

Objeto: Prestação de serviços especializados em metodologias ágeis Scrum sob os papéis de Scrum
Master, QA Especialista, Designer, Desenvolvedor, Product Owner e Agile Coach para atuação nos diversos
squads atuando em projetos de transformação digital do Banrisul.

Prezados,

Poderá ser apresentado em cópia simples. A Administração se reserva o direito de solicitar documentos
através de diligência, caso necessário para dirimir dúvidas.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras
Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>
Enviada em: quinta-feira, 6 de janeiro de 2022 15:34
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: Edital 365/2021 Dúvidas

Boa tarde,

Solicito esclarescimento referente ao ítem b do Anexo III

b) Os atestados de capacidade técnica deverão ser emitidos por empresas de direito público ou privado, em papel

timbrado, contendo: - Nome da empresa atestante, endereço, CNPJ; - Nome, função, telefone e email (para

pedido de informações) do responsável pelo fornecimento da declaração; - Dados do contrato com a empresa

proponente, local de prestação do serviço, data de início das atividades, data de término das atividades, total de

pontos de função ou horas executadas e a descrição dos serviços prestados, de forma a possibilitar ao

CONTRATANTE o entendimento dos trabalhos realizados; - Manifestação sobre a qualidade dos serviços prestados.

Dúvida: Poderá ser apresentada cópia comum ou autenticada?

Viviane Oliveira | Project Coordinator
F: +55 (51) 3135 8700 | +55 (51) 9.9906-9800
Agora somos Qintess!

3

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”

4

“Esta mensagem é confidencial e endereçada exclusivamente a(s) pessoa(s) e/ou instituições acima indicadas e
pode conter informações confidenciais ou privilegiadas, as quais não podem, sob qualquer forma, ser utilizadas,
divulgadas, alteradas ou copiadas. No caso desta mensagem ser recebida por engano, por favor, providencie sua
exclusão de qualquer sistema notificando o remetente imediatamente. O remetente utiliza o correio eletrônico no
exercício do seu trabalho, eximindo esta instituição de qualquer responsabilidade por utilização indevida.”

“This message is confidential and is addressed solely to (s) person (s) and / or institutions listed above and may
contain confidential or privileged information, which can not in any way be used, disclosed, altered or copied. If this
message is received by mistake, please provide their exclusion from any system and notify the sender immediately.
The sender uses the mail in the course of their work, exempting the institution from any liability for misuse.”